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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.) खण्ड –ततृीर्, राज्र् कर, रूड़की 
द्वारा उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी ककसी त्रटुिपूणा अथवा अधरूी सूचिा के ललए कायाालय प्रधाि महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (क.नि.) खण्ड –ततृीर्, राज्र् कर, रूड़की के माह 04/2019 स े
03/2020 िक के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि श्री आिींद कुमार पाण्डये ले.प., श्री 
अरववींद कुमार उपाध्याय एवीं श्री चन्द्र मोहि लसींह रावि (िदथा), सहायक लेखापरीक्षा 
अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 09.12.2020 से 16.12.2020 िक श्री शलशकाींि पाण्डये, वररष्ठ 
लेखापरीक्षा अधधकारी के आींलशक पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया।  

भाग-I 

1 पररचर्ात्मकः  इस इकाई की ववगि लेखापरीक्षा श्री आशीष पाण्डये, (व.ले.परर.) श्री चींरमोहि 
लसींह रावि (िदथा), श्री गोववींद लसींह सहायक लेखापरीक्षा अधधकाररयों द्वारा टदिाींक 29.11.2019 
से 07.12.2019 िक श्री राि कुमार वररष्ठ लेखापरीक्षा अधधकारी के पूणा पयावेक्षण मे सींपाटदि 
की गयी थी। जिसमे रािस्व हेिु माह 04/2018 से 03/2019 िक के लेखा अलिलेखों की िाींच 
की गयी एवीं व्यय हेिु माह --- से --- िक के लेखा अलिलेखों की िाींच की गई थी। विामाि 
लेखापरीक्षा में रािस्व हेिु माह 04/2019 से 03/2020 िक िथा व्यय हेिु माह --- से --- िक 
के लेखा अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2. (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोललक अधिकार क्षेत्रः – रूड़की से भगवािपुर  
(ii) (अ) राजस्व वववरण 

    ववगि िीि वषो मे कायाालय द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्ा अर्जात राजस्व (₹ लाख मे) 
2017-18 4.45 करोड़ VAT+ 5.98 करोड़ SGST 
2018-19 8.86 करोड़ 
2019-20 607.04 लाख 
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 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वषों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः                                                                  

 (₹ लाख में) 

वर्ा Plan  Non plan  अधिक्र् (+)  बचत (-) 
 आवंटि  व्र्र् आवंटि  व्र्र्   

       

शून्द्य 

       

 

 (स) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वषा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशषे  ₹ 

प्राप्ि  ₹ व्यय 
अधधक्य 
(+)₹ 

बचि (-)₹ 

शून्द्य 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटि रािस्व प्राजप्ि के आधार पर इकाई “A” शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठिात्मक ढांचा निम्िवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि कर, वाणणज्य कर> ज्वाइींि कलमश्िर, वाणणज्य कर> डडप्िी 
कलमश्िर, वाणणज्य कर> सहायक आयुक्ि , वाणणज्य कर> वाणणज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधिः लेखापरीक्षा में कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त 
(क.नि.) खण्ड –ततृीर्, राज्र् कर, रूड़की को आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि 
कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (क.नि.) खण्ड –ततृीर्, राज्र् कर, रूड़की की लेखापरीक्षा में पाये गये 
निष्कषों पर आधाररि है। 
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(vi) ववस्ततृ जांच हेतु माह का चर्ि :-  

राजस्व: ------- ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्: ------- (व्यय) को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

 (vii)  र्ोजिा का चर्ि :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिुच्छेद 149 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1971 (डी पी सी 
एक्ि, 1971) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा लेखापरीक्षण 
मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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राजस्व का लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
 

            भाग-II (ब) 
प्रस्तर - 01: आवता की लमथ्र्ा वववरणी प्रस्ततु करिे के कारण कर एव ंअर्ादण्ड का अिारोपण ` 1.77 

लाख। 
प्रस्तर - 02: व्र्ापार खाते में कम बबिी प्रदलशात क्रकए जािे के कारण कर एवं अर्ादण्ड का अिारोपण ` 2.23 

लाख।  
प्रस्तर - 03: आईटीसी का अिधुचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एवं अर्ादण्ड के अिारोपण के कारण राजस्व क्षनत 

` 0.25 लाख।  

 

व्यय की लेखा-परीक्षा 
 

भाग-II (अ) 
शून्य 

 
भाग-II (ब) 

शून्य 
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भाग 2 ‘ब’ 

 प्रस्तर - 01 : आवता की लमथ्र्ा वववरणी प्रस्ततु करिे के कारण कर एव ंअर्ादण्ड का 
अिारोपण ` 1.77 लाख। 
 

उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 3 के उपबींधों के अिसुार ककसी 
व्यौहारी अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककए गए प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम 
के उपबींधो के अींिगाि कर आरोवपि ककया िाएगा। पिुैः, यटद ककसी व्यापारी िे आविा की 
लमथ्या  वववरणी प्रस्ििु की है, िो उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 
58 (1) (v) के अींिगाि दस हिार रूपये या अींिर्ग्ास्ि कर की धिरालश, िो िी अधधक हो, 
से अिधधक धिरालश अथादण्ड के रूप में आरोपणीय है।  

कायाालय सहायक आयकु्ि (क.नि.), खींड -3 राज्य कर, रुड़की के 04/2019 से 03/2020 
की अवधध के अलिलेखों की िमिूा लेखापरीक्षा िाींच में पाया गया कक व्यापारी सवाश्री 
आिुनिक टे्रडसा, टटि: 05014112652 द्वारा सींगि वषा 2016-17 में 13.5/14.5 % स े
करयोग्य माल (पेंि) की कुल ` 19,60,503/- (6,91,833 + 12,68,670) की खरीद एवीं ` 
11,79,014/- (574245 + 604769) की बबक्री घोवषि की गई थी एवीं उक्ि बबक्री को 
स्वीकार करि े हुए कर निधाारण अधधकारी द्वारा कर आरोवपि ककया गया था। उक्ि 
व्यापारी द्वारा ` 11,15,262/- का आरींलिक रहनिया एवीं ` 1,70,551/- का अींनिम रहनिया 
प्रदलशाि ककया गया था। यटद सम्पणूा आरींलिक रहनिया को 5% की दर से करयोग्य माल 
एवीं अींनिम रहनिया को 14.5% की दर स े करयोग्य माल माि ललया िाय, िो िी 
13.5/14.5 % से करयोग्य माल (पेंि) की न्द्यिूिम बबक्री ` 17,89,952/-  
(₹ 1960503 - ₹ 1,70,551) की होिी चाटहए थी। अिैः, अींिरीय रालश ` 6,10,938  
(₹ 17,89,952 -  ₹ 11,79,014) पर 14.5% की दर से ` 88,586/- का अनिररक्ि कर 
आरोपणीय है एवीं इस पर नियमािसुार ब्याि िी देय है। इसके अनिररक्ि आविा की 
लमथ्या  वववरणी प्रस्ििु करिे के कारण उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की 
धारा 58 की उपधारा 1(v) के अींिगाि न्द्यिूिम ` 88,586/- का अथादण्ड िी आरोपणीय है।  

उपरोक्ि के ववषय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक िाींचोपराींि 
एवीं नियमािसुार कायावाही की िाएगी।  
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अिैः, आविा की लमथ्या वववरणी (बबक्री कम प्रदलशाि ककया िािा) प्रस्ििु करिे के कारण 
कर एवीं अथादण्ड के अिारोपण से ` 1,77,172/- (88,586 + 88,586) की रािस्व क्षनि 
का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है।  
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर - 02: व्र्ापार खाते में कम बबिी प्रदलशात क्रकए जािे के कारण कर एव ं अर्ादण्ड का 
अिारोपण ` 2.23 लाख।  

उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 3 के उपबींधों के अिसुार ककसी व्यौहारी 
अथवा व्यजक्ि द्वारा राज्य के िीिर ककए गए प्रत्येक ववक्रय पर इस अधधनियम के उपबींधो के 
अींिगाि कर आरोवपि ककया िाएगा।  

कार्ाालर् सहार्क आर्कु्त (क.नि.) खंड-3, राज्य कर, रुड़की की  िमिूा लेखा परीक्षा िाींच में 
पाया गया कक उपरोक्ि व्यापारी, सवाश्री सींगम यगु टे्रडस, TIN:05015041039 द्वारा कर 

निधाारण वषा 2016-17 की पत्रावली में उपलब्ध कराये गए खरीद-बबक्री के आींकड़ों के अिसुार 
13.5% की दर की वस्िओुीं की बबक्री कम प्रदलशाि की गयी थी, िो निम्िवि है:  

      
(रालश ₹ में) 

 
कर का 
प्रनिशि  

प्रा.रहनिया  खरीद बबक्री अींनिम 
रहनिया 

कम प्रदलशाि 
बबक्री 

कम प्रदलशाि 
बबक्री पर 
आरोपणीय 
कर@13.5% 

13.5% एवीं 
14.5% 

38984 27000(प्रा.) 

828700 (आ) 

68895 2193 825789 1,11,481 

 

अिैः उपरोक्ि आींकड़ों के अिसुार यटद कम प्रदलशाि बबक्री पर लािाींश ि िी िोड़ा िाए िब िी 
कम प्रदलशाि बबक्री ₹825789/- पर  बबक्री के अिकु्रम में 13.5% की दर से ₹1,11,481/-
(₹825789@13.5%) कर आरोपणीय था, िो आरोवपि िहीीं ककया गया। अि:, कम आरोवपि कर 
₹1,11,481/-, रािकोष में िमा कराये िािे योग्य है, इसके अनिररक्ि उत्तराखींड मलू्यवधधाि कर 
अधधनियम 2005 की धारा 58(I)(v) के अींिगाि नियमािसुार ₹1,11,481/- का अथादण्ड िी 
आरोपणीय है।  
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उपरोक्ि के ववषय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक लेखा परीक्षा दल 
द्वारा ₹8,28,700/- की आयानिि खरीद को 13.5% की दर से मािि ेहुए ` 8,25,789/- कम 
प्रदलशाि बबक्री की गणिा की गई है िबकक 8,28,700/- की खरीद सचूी में plastic chonky एवीं 
stand की खरीद की गई है िो उ0म0ूव0करअधध0 2005 की अिसुचूी II (बी) के क्रमाींक 8 स े
आच्छाटदि हे, अिैः, उक्ि खरीद पर 5% की दर स ेकरदेयिा बििी है ि कक 13.5%. अिैः, 
आपवत्त निक्षेप योग्य है।  

इकाई का उत्तर मान्द्य िहीीं है क्योंकक उ0म0ूव0करअधध0 2005 की अिसुचूी II (बी) के क्रमाींक 8 
की प्रववजष्ि “All utensils and enamelled utensils(including pressure cookers and pans), 

buckets, jugs & mugs, made of aluminium, "iron & steel", plastic or other materials 

except precious metals. की है। इसललए, plastic chonky एवीं stand उक्ि प्रववजष्ि स े
आच्छाटदि िहीीं मािी िा सकिी है।  
 
अिैः, व्यापार खािे में कम बबक्री प्रदलशाि ककए िािे के कारण ` 2,22,962/- (कर ` 1,11,481 + 
अथादण्ड ` 1,11,481) की रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया िािा है। 
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भाग 2 ‘ब’ 

प्रस्तर - 03: आईटीसी का अिुधचत लाभ प्रदाि क्रकए जािे एव ंअर्ादण्ड के अिारोपण के कारण 
राजस्व क्षनत ` 0.25 लाख।  

उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 6 के ववववध प्रावधािों के अिसुार 
उत्पाटदि माल के स्िॉक ट्रान्द्सफर की जस्थनि में स्िॉक ट्रान्द्सफर के अिपुाि में ही दावाकृि िैक्स 
के्रडडि में कमी कर दी िािी है। पिुैः, उत्तराखण्ड मलू्य वधधाि कर अधधनियम, 2005 की धारा 
58(1) (xi) के अिसुार यटद कोई व्यौहारी इिपिु िैक्स के लाि के रूप में ककसी धिरालश का 
गलि दावा करिा है िो वह व्यौहारी अथादण्ड के रूप में पााँच हज़ार रुपए या दावाकृि धिरालश 
की िीि गिुा धिरालश, िो िी अधधक हो, का िगुिाि करेगा ।  
 

कायाालय सहार्क आर्कु्त (कर नििाारण), खंड-3, राज्य कर वविाग रुड़की की लेखापरीक्षा में 
पाया गया कक व्यापारी सवाश्री इंद्रभाि इंडस्ट्रीस खादी ग्रामोध्र्ोग ससं्र्ाि, क्रकशिपरु, रुड़की 
द्वारा प्राींिीय पींिीकृि व्यापाररयों से क्रय ककए गए माल ` 771802/- पर ` 33097/- की 
आईिीसी का दावा ककया था। चूींकक व्यापारी द्वारा कुल बबक्री ` 1607633/- में से ` 610480/- 
मलू्य के माल का स्िॉक ट्रान्द्सफर ककया गया था िो कक कुल बबक्री का 37.97% है। अिैः 
उपरोक्ि वणणाि प्रावधािों के अिसुार दावकृि आईिीसी ` 33097/- का स्िाक ट्राींसफर के अिपुाि 
में ` 12567/- (33097 का 37.97%) का आईिीसी ररवसा कर रािकोष में िमा कराये िािे योग्य 
है।  
 

उपरोक्ि के ववषय में इींधगि ककए िािे पर इकाई द्वारा उत्तर टदया गया कक पत्रावली एवीं सींगि 
वषा के ऑिलाइि ररििा के अवलोकि पर पाया गया कक व्यापारी द्वरा ` 771802/- पर ` 
39234/- की दावा की गई आईिीसी में से पवूा में ही ` 6,317/- की आईिीसी ररवसा करि ेहुए ` 
33,097/- के आईिीसी का दावा ककया गया था। अिैः, सींप्रेक्षा दल द्वरा स्िॉक ट्रान्द्सफर पर 
आईिीसी ररवसा की आपवत्त के सींबींध में उक्ि िथ्यों के आधार पर उधचि एवीं आवश्यक कायावाही 
की िाएगी।  
 

इकाई के उत्तर के आलोक में उपरोक्ि गलि दावा की गई आईिीसी ` 12,567/- में से ` 6,317/- 
की ररवसा की गई आईिीसी को घिािे के उपराींि ` 6250/- (12,567 - 6,317) रािकोष में िमा 
कराये िािे योग्य है एवीं इस रालश पर नियमािुसार ब्याि िी देय है। इसके अनिररक्ि 
अधधनियम की धारा 58(1) (xi) के अिसुार गलि दावा की गई ITC की उक्ि रालश का िीि 
गिुा अथााि ` 18750/- का अथादण्ड िी आरोपणीय है।  
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अिैः, आईिीसी का अिधुचि लाि प्रदाि ककए िािे एवीं अथादण्ड के अिारोपण के कारण ` 
25000/- (6250 + 18750) की रािस्व क्षनि का प्रकरण उच्चाधधकाररयों के सींज्ञाि में लाया 
िािा है। 
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भाग-III 

राजस्व से संबधंित ववगत निरीक्षण प्रनतवेदिों के अनिस्ताररत प्रस्तरों का वववरण : 

निरीक्षण प्रनतवेदि 
संख्र्ा 

भाग-II ‘अ’ 
प्रस्तर संख्र्ा 

भाग-II ‘ब’ प्रस्तर संख्र्ा िमूिा 
लेखापरीक्षा 
टटप्पणी 

41/2011-12  1,2 - 
39/2015-16  1,2,3,4,5 - 
125/2017-18  1 - 
148/2019-20 1 1,2,3 - 

 

 

  भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्तम कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी शून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा निष्पाटदत अच्छे कार्ा –टटप्पणी शून्र्   
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 भाग-V 

आभार 
1. कायाालय प्रधाि महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा 

अवधध में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् सहार्क आर्ुक्त (क.नि.) खण्ड –ततृीर्, 
राज्र् कर, रूड़की िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार व्यक्ि 
करिा है िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं ककये गये: 
शून्द्य 

2. सतत ्अनिर्लमतताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधि में निम्िललखखत अधिकाररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहि क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0      िाम                     पदिाम                 

(i)     श्रीमिी पिूम रािपिू,                  सहायक उपायकु्ि 

 
 
 
 
    वरर. लेखापरीक्षा अधिकारी/ए.एम.जी.-IV 


